5. Respondeo quintò: consensus requisitus pro validitate collationis est præstandus de tempore vacationis beneficii, & non ante. Gonz. num. 35. ex Puteo. l. 2. decis. 153. n. 1.

6. Respondeo sextò: consensus ille præstari

potest per literas, nuncium aut procuratorem. Gl. in l. si cum dotem. §. si patri. ff. solut. matrim. v. oportet. & ibi omnes. Gonz. n. 36. citans Paris. l. 2. q. 8. per tot. Tiraq. de LL. connub. gl. 6. n. 20. & seq. ubi id modis aliorum limitat.

7. Respondeo septimò: si is, qui consensum præstare debet, recuset consentire, potest compelli, ut consentiat, nimirum per Superiorem, qui ei id manderet; aut si maneat in contumacia, hoc est, sine justa causâ pergat recusare præstationem sui consensus, Superior loco ejus consensum præstare potest, & is sufficit; juxta l. cum non solum. §. necessitatem. c. de bonis, qua liberis. & c. nullus. de jurepatr. & ibi Gl. & AA. communiter. Gonz. n. 37. citans Abb. cons. 65. dub. 5. l. 2. Felin. in c. cum venerabilis. n. 33. de except. & potissimum remittens ad Lamb. de jurepatr. l. 1. p. 2. q. 1. a. 20. per tot. Dum autem ad est justa aliqua causâ negandi consensum, non potest quis cogi à Superiore ad illum præstandum, Gonz. n. 43. citans Abb. in c. licet. de regularib. n. 9. & Lamb. ubi ante, n. 13. ubi etiam, quod si Superior compelleret ad consentiendum, in hoc casu locus esset appellationi ad Superiorem Superiorem illius. Porro dum actus, super quo fuit primò præstitus consensus, fuit nullus, tenetur de novo præstare consensum ille, qui ad præstandum fuit obligatus, ut actus valide fiat, cum paria sint, non præstare consensum, & inutiliter præstare consensum, Gonz. n. 40. & 41. ex Puteo l. 3. decis. 258. per tot.

8. Respondeo octavò: num consensus præstandus per Capitulum collationi factæ per Episcopum debeat collegialiter præstari, vel sufficiat, quod singulariter præstetur per Capitulares non congregatos capitulariter, late videndum apud Felin. in cap. cum omnis. de constitut. Denique observandum hic consensum differre à licentia primò, quod licentia semper & necessariò debeat præcedere; consensus autem regulariter, ut dictum, sequi possit. Gonz. nu. 45. & 46. citans Authen. licentia. c. Episcopis & Clericis. c. licet. de Regularibus. Bartol. Caltrenf. Jason. in l. si quis mihi bona. §. justum. ff. de acquir. possess. Secundo, quod consensus sufficiat tacitus, dum non requiritur pro forma, licentia verò debeat esse regulariter expressa (etsi quandoque, ut Gonz. num. 53. ad diversos effectus & ratione materia subjectæ sufficeret licentia tacita) Gonz. n. 50. citans Gl. in Clem. 1. de testam. v. observata. & ibi AA. Corsettam in suis singularibus, v. licentia. Tiraq. in LL. connub. gl. 7. n. 8. &c. unde non sufficit tacitus consensus, ubi licentia requiritur, Gonz. num. 51. citans Lamb. de jurep. l. 1. p. 2. q. 1. a. 16. num. 8. Lap. alleg. 86. n. 3. Roman. in l. 2. §. 1. n. 11. ff. solut. matrim. Tertio, quod consensus regulariter est sequendus; secus de licentia. Gonz. cit. num. 53. & 54. remittens ad Bald. in l. fin. c. ad Macedonian. ubi alia plura de licentia. Differet etiam consensus à jussu, quod jussus & mandatum debent præcedere; consensus potest præcedere & sequi, &c. Gonz. n. 55. citans plures.

Quæstio 781. Qualiter collatio faciendâ cum interventu aliorum?

1. Respondeo primò: dum in expeditione collationis seu alterius actus requiritur interventus alicujus, si actus absque eo expediatur, ipsa jure est nullus. c. ob euntibus. 63. dist. 2. c. causam matrimonii. de off. Delegat. Gonz. gl. 48. n. 2. citans in super Gambar. de permur. benef. n. 120. & dicitur clanc

clandestinus & occultus, ut patet in matrimonio, quod etiam contraheretur in presentia mille testium, si tamen deficiat requisita presentia parochi, vel alterius Sacerdotis de parochia aut Ordinarii licentia, est clandestinum & nullum. Gonz. n. 30. Neque dicta presentia parochi, cum pro forma requiritur, suppleri potest per ullum aequipoisens, ut declarat S. Congregatio. Gonz. nu. 31. Accipitur autem interventus proprie pro presentia corporali, licet lato quodam modo intervenire quoque dicitur ille, qui sine corporali sui, vel procuratoris presentia in actu exercendo concurrat consilio, consensu, vel auctoritate, aut alias. Gonz. n. 18. & 19. juxta l. sed et si pupillus. §. conditio. ff. de inst. actione. juxta Gl. & Albericum ibid. n. 7.

2. Respondeo secundò: nequaquam presentia seu interventus requisitus importat consensum, juxta dicta alias ad reg. 8. Cancell. sed sufficit presentem esse quempiam, etiam contradicat, ut patet ex l. coram Titio. ff. de verb. signif. ubi dicitur: non etiam velle is debet; n. n. & invito eo recte fit, quod justum est. & l. diem proferre. ff. de arb. Item ex Trid. sess. 24. c. 1. disponente nullum esse matrimonium, nisi contrahatur in presentia parochi & testium; & tamen, licet parochus & testes inviti, & per vim compulsi, & contradicentes interveniant, valet matrimonium ex declaratione S. Congregationis. Gonz. n. 7. & 6. Felin. in c. cum causam. de testibus. n. 3. Neque importat consilium; cum de natura consilii sit, quòd requiratur ante actum opportuno tempore, & expectetur per debitum tempus; cum in presentia sufficiat, quòd in ipso actu interveniat. Gonz. à num. 11. neque importat quidquam aliud fieri aut dici ab eo, cujus presentia requiritur. Gonz. n. 9. citans Bartol. in l. Molestinus. de donationib. n. 3. Bald. in l. illud. c. de sacrosanctis Ecclesiis. n. 4. Ad quid tamen requiratur & conducatur presentia, si opus non sit, ad presente dari consensum, consilium aut quicquam aliud fieri, dictum est alias ad reg. 8. Cancell. vide de hoc Gonz. à num. 23.

3. Respondeo tertio: importat tamen presentia scientiam & intelligentiam, & absque ea non dicitur presentis, etiam adit de ceterò corporaliter. cit. l. coram Titio. de verb. signif. Gonz. nu. 2. citans Card. in Clem. causam. de elect. in 6. Masc. de prob. concl. 9. Menoch. de presump. l. 6. presump. 21. n. 1.

4. Respondeo quarto: dum interventus requiritur pro forma, non sufficit illum, cujus presentia requiritur, casualiter actui supervenire, seu repentine adesse, si ad illum actum adhibitus non est; dum, qui casualiter adest, adesse non videtur. Gonz. num. 32. citans l. quaesitum. §. fin. ff. de Legat. l. generali. §. uxor. ff. de usufructu. Milium in repertor. v. presens confertur. Mandos. conf. 18. num. 13. & seipsum gl. 43. Et sic testis repentini dictum nullum est; quia non presumitur informatus sufficienter. Gonz. nu. 33. citans cap. qui ambulat. §. q. 5. Barbatiam in c. si pro debilitate. de off. Deleg. n. 43. Gomez. in c. 1. de judic. in 6. nu. 86. &c. Vide eundem Gonz. n. 35. ubi recitat hanc declarationem S. Congreg. Parochus presens matrimonio debet esse, ut appareat à contrahentibus adhibiturum fuisse: secus si presens casu fuisset. Item aliam fusiorem ejusdem contenti; in cujus sine tamen dicitur, parochum adhuc esse & dici posse adhibiturum, quamvis ex alia causa esset vocatus. Vide etiam eundem Gonz. n. 22. ubi dicit, non requiri citationem, ubi adest presentia, quæ habetur pro citatione; citat pro hoc l. de unoquoque. ff. de re judic.

Bald. in c. plerumque. de rescript. n. 3. Bartol. in l. patre furioso. ff. de re judicata. n. 6. Abb. in c. tenor. de re judic. in fin. Vantium de nullitatibus. c. fin. n. 15. &c.

5. Respondeo quinto: dum requiritur presentia alicujus, regulariter est necessaria presentia corporalis, nec sufficit procurator, seu ratificatio; quia ille dicitur verè presentis, qui præbetur sensibus corporis, & personaliter ac corporaliter adest, ut Gl. in Clem. dudum. §. ac denique. v. presentari. de sepulturis. Abb. Franc. Dec. in cap. cum parati. de appellat. qui dicunt id notandum de statutis & aliis dispositionibus, requirentibus presentiam alicujus ad certum actum. Gonz. n. 36. Sic v. g. si statutum requirit presentiam consanguineorum in contractu mulieris, debent hi intervenire presentiam corporali; quia statutum requirit presentiam veram, & non fictam, & sic non possunt satisfacere per procuratorem. Gonz. n. 37. ex Bald. in l. r. n. 54. & fin. c. qui admitti ad bonorum possess. & Tiraq. in ll. connub. n. 31. ad finem. Quæ tamen responsio limitanda primò: nisi requiratur presentia alicujus Universitatis, vel Capituli, Collegii, &c. tunc enim potest Capitulum, Collegium, Universitas alios constituere, qui illorum nomine interveniant. Gonz. n. 38. citans Abb. in c. non potest. de sententia & re judic. num. 12. Felin. in c. cum omnis. de constitut. num. 30. Decium in c. cum parati. de appellat. num. 4. &c. Secundò: nisi justum impedimentum esset; quia tunc poterit actus expediri per procuratorem ejus personæ singularis, cujus presentia requiritur. Gonz. n. 39. citans Decium ubi ante. Aretium in c. licet ex quadam. de testibus. notab. 8. &c. Tertiò, nisi materia subjecta sit talis, quæ ex natura sua non requirit presentiam corporalem. Gonz. num. 41. citans Abb. in c. cum parati. n. 5. Felin. ubi ante. &c.